Gustavo Fernandes Sales, 

da 3ª Vara da Fazenda Pública do DF, julgou no seguinte sentido: 

“Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido da 
parte autora para CONDENAR o DISTRITO FEDERAL ao 
pagamento de indenização, nos seguintes termos: 

a) Danos morais: fixo em R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais); 

b) Danos estéticos: fixo em R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais). 

Os valores deverão ser corrigidos monetariamente a 

partir desta data e acrescidos de juros de mora de 1% ao mês, 
a contar do evento danoso e atualizados monetariamente a 
contar do arbitramento. A partir da vigência da EC 113/2022, 
devem ser atualizados nos termos do seu art.